a los súbditos la importancia del sentimiento de patria, en tanto hogar de estos viajeros; apelándose incluso a ‘llamadas visuales’, como lo es evocar la desgracia que supone verse al final de sus días privados del sepulcro familiar⁸⁸. Se advierte en este capítulo que muchas otras leyes se han dictado anteriormente con la misma pretensión que esta novela y que han sido descuidadas por negligencia⁸⁹; quizá por esto el emperador subraye que el cuestor será incorruptible en el ejercicio de su cargo, al igual que sus oficiales.

Finalmente, por lo que se refiere a las voces *patria* y *peregrinus*, destacar del texto de esta novela, que estas incorporan nuevos matices en función a los nuevos tiempos. Gaudemet refiere que la ciudadanía - demasiado vulgarizada para mirar a su prestigio - va acompañada por otras nociones que en la época clásica no habían sido ignoradas, pero

felicissima civitate inveniat quosdam nidificantes frustra, qui liberati et ad propriam provinciam transmissi sunt, his et castigationem imponat decentem et vehementius iterum transmittat. Sic nobis etiam foris civitates habitabuntur et magna civitas haec confusione liberabitur. Si vero aliquos perspexerit sui officii in transmarinis portibus collocare, qui etiam de foris venientes inquirant et hinc destinatos suscipientes ad provincias dirigant, et hoc agat, quod utile est reipublicae per omnia venatus.

⁸⁸ Nov.80, *Caput X*: *Haec omnia sancimus nostrorum subiectorum curam habentes, ut non suas provincias deserentes hic adterantur et moriantur forsitan, propriis privati et neque paternis fruentes sepultures, eo quod et ante nos ponentibus leges et rempublicam constituentibus haec non transitorio studio fuerunt, sed et pigritiae fuit quaedam scriptura et peregrinos omnes perscrutabantur. Et neque novum neque leve hoc causis studium, bonum quidem et antiquum, neglectum vero in medio ab universa laedente negligentia paulatim periclitatum est corrumpi et periri, donec nos prodesse hoc et utilimum invenientes rursus in rempublicam introducimus. Sicut enim praemiis incorruptum eum et eius officium esse volumus et nihil extra quae a nobis dicta sunt accipere, ita indemnes eos servari iubemus, et neque occasione codicillorum neque per occasionem annonarum neque per aliam quamlibet causam aut in sacrum nostrum palatium aut in foro tuae celsitudinis occasione codicillorum aut praeceptorum aliquid dare nunc aut in futuro tempore, <aut praepositis> mensae tuae celsitudinis occasione emolumentorum quae per eos expenduntur ei aut consiliario aut eius officio, sed undique eis pura servari quae nostra largitate dantur. Sufficiet enim omnibus pro medela decenti germane eum gubernantem cingulum universis utilimum esse.*